**¶** Tertio , De diuersitate gra-  
duum prophetiæ .

**¶** Quartō , Vtrum Moyſes fuerit  
excellentissimus prophetarum .

**¶** Quintō , Vtrum aliquis com-  
prehensor possit esse pro-  
phetæ .

**¶** Sexto , Vtrum prophetæ  
creuerit per temporis proce-  
sum .

**F** ARTICVLVS PRIMVS .  
Vtrum conuenienter dividatur pro-  
phetia in prophetam prædi-  
cationis Dei , præficiens ,  
& communicationis .

**A**D PRIMVM sic proce-  
dit . Vf q̄ inconveniens  
ter diuidatur prophetia in glo-  
sa super Matth. 1. Ecce virgo  
in utero habebit . vbi dī , q̄ pro-  
phetia alia est ex predicatione  
Dei , quam necesse est omnibus  
modis eueniire , vt sine no-  
stro impletatur arbitrio , vt haec  
de qua hic agitur : alia est ex pre-  
scientia Dei , cuiusoltrum admī-  
scetur arbitrium : alia est , que  
comminatio dī , que fit ob  
gnū diuina animaduersionis .  
Itud enim quod consequentur  
omnem prophetiam , non de-  
bet poni ut membrum diuidi  
prophetiam : sed omnis pro-  
phetia est in præscientiam diuinā ,  
qua prophetæ legunt in libro  
præscientia , vt dicit gl. Ila. 3.  
ergo videtur q̄ non debeapo-  
ni in una species prophetia , que  
est secundum præscientiam .

**¶** 2. Præt. Sicut aliud proph-  
etatur secundum communica-  
tionem , ita etiam sū promissio-  
nem , & utraque variatur . dñ  
Hier. 18. Repente loquardus  
fuit genit. & aduerbum regni ,  
viteradicem , & defruam , & di-  
sperdam illud . Si posseman-  
eget gens illa à malo suo , &  
& ego penitentiam & hoc pati-  
tur ad prophetiam communica-  
tionis . Et postea subdit de pro-  
phetia promissionis . Subito lo-  
quar de gente & regno , ut zur-  
ficem , & plantem illud . Si re-  
git malum in oculis meis , gen-  
tentiam aga super bono , quod  
locutus sum ut faciem ergo  
sicut ponitur prophetæ com-  
minacionis , ita debet ponipro-  
phetia promissionis .

**¶** 3. Præt. Isidor. dicit in lib. En-  
mol . \* Prophetæ genera sunt  
septem . Primum genus est ex  
rafis , quod est mentis excessus ,  
sicut videt Petrus , vas submissum  
de celo cum variis animalibus .  
Secundum genus , uscio , hoc  
apud Ilaiam dicit . Vidi Dñm  
sedentem &c . Tertium genus  
est somnum , sicut Jacobus  
dormiens uidit . Quartum genus  
est per nubē , sicut ad Moyſem  
loquebatur Deus . Quintum ge-  
nus est nox de celis , sicut ab Ar-  
raham sonuit dicens . Ne mit-  
tas manū in puerum . Sexū ge-  
nus accepta parabolā , sicut apud

penuntur in litera, non sive: contrariae dicitur concisiones: quoniam conclusio de identitate specifica prophetarum ponitur ab auctore simpliciter, & secundum propriam sententiam, ut ibi patet legenti. Conclusio autem de diversitate specifica ponitur secundum quid, & secundum alienam sententiam, ut patet ex dictibus in litera hac. Primum ex eo, quod in litera anterior sic, Et ideo secundum horum differentias, prophetia distinguuntur in diversis species non quidem absolute, hoc est, sine additione aliqua, sed cum additione, secundum prius dictam divisionem. Dicitur est autem supra, quod futura est in divina cognitione duplicitate. Vno modo, prout est in sua causa: & sic accipitur prophetia combinationis, quae non semper impletur, sed per eam prænuntiat ordo causæ ad effectus, qui quaque alij superuenientib[us] impeditur. Altero modo, præ cognoscit Deus aliquam in seipsis vel in fienda ab ipso, & horum est prophetia predestinationis: quia in Damascenum Deus prædestinat ea, quae non sunt in nobis: vel in fienda per libertatem arbitrii hois, & sic est prophetia præscientie, quæ potest esse bonorum & malorum, quod non contingit de prophetia predestinationis, quod est bonorum tuum. Et quia prædestination sub præscientia comprehenditur, ideo in globo, in principio Psalterii ponitur tunc duplex prophetia species, scilicet præscientiam, & secundum combinationem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod præscientia propriè dicitur præcognitione futurorum euētū protut in seipsis sunt, & in hoc ponitur species prophetiae. Prout autem dicitur respectu futurorum euētū, sive secundum quod in seipsis sunt, sive secundum quod sunt in suis causis, communiter se habet ad omnem speciem prophetiarum.

AD SECUNDUM dicendum, quod prophetia promissionis comprehenditur sub prophetia comminationis, quia ad eam est ratio veritatis in utraque. Denominatur tamen magis à comminatione: quia Deus prior est ad relaxandum poenam, quam ad subtrahendum promissa beneficia.

AD TERTIUM dicendum, quod Isidorus distinguit prophetiam secundum modum prophetandi, qui quidem potest distingui vel secundum potentias cognoscitives in homine, quæ sunt sensus, imaginatio, & intellectus: & sic sumuntur triplex visus, quā ponit tam ipse, quam Aug. 12. super Genes. ad literā. Vel potest distingui secundum differentiam prophetici influxus, qui quidem quantum ad illustrationem intellectus significatur per replicationem Spiritus.

A sancti, quam septimo loco ponit. Quantum vero ad impressionem formarum imaginabilium ponit tria, sive omnia, quod ponit tertio loco: & visionem, quae fit in vigilando respectu quorūcumque communium, quam ponit in secundo loco: & extasim, quae fit per elevationem mentis in aliqua altiora, quam ponit primo loco. Quantum vero ad sensibilia signa ponit tria: quia sensibile signum aut est aliqua res corporea exterius apparet vixi, sicut nubes, quam ponit quarto loco: aut est vox formata exterius ad auditum hominis delata, quam ponit quinto loco: aut est vox per hominem formata cum similitudine aliqui rei, quod pertinet ad parabolam, quā ponit sexto loco.

**ARTICVLVS II.**

**V**erum excellentior sit prophetia, que habet visionem intellectualem, & imaginariam, quam ea quae habet visionem intellectualem tantum.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod excellentior sit prophetia, quae habet visionem intellectualem & imaginariam, quam ea quae habet visionem intellectualem tantum. Secundum est autem supra, quod futura est in divina cognitione duplicitate. Vno modo, prout est in sua causa: & sic accipitur prophetia combinationis, quae non semper impletur, sed per eam prænuntiat ordo causæ ad effectus, qui quaque alij superuenientib[us] impeditur. Altero modo, præ cognoscit Deus aliquam in seipsis vel in fienda ab ipso, & horum est prophetia predestinationis: quia in Damascenum Deus prædestinat ea, quae non sunt in nobis: vel in fienda per libertatem arbitrii hois, & sic est prophetia præscientie, quæ potest esse bonorum & malorum, quod non contingit de prophetia predestinationis, quod est bonorum tuum. Et quia prædestination sub præscientia comprehenditur, ideo in globo, in principio Psalterii ponitur tunc duplex prophetia species, scilicet præscientiam, & secundum combinationem.

**D**icit enim Aug. 12. super Genes. ad literā: \* & h[ab]et in globo, i. ad Corinthi 14. super illud, Spiritus autem loquitur mysteria. Minus est prophetia, qui rerum signatarū solo spirito videt imaginationes, & magis est prophetia, q[uod] folio earum intellectu est praesens: sed maximè prophetia est, qui in vitro, præcellit, hoc autem pertinet ad prophetam, qui simul haberet intellectualem & imaginariam visionem. ergo huiusmodi prophetia est altior.

**T**2 Præt. Quanto virtus aliquis rei est maior, tanto ad imaginariam distansia se extendit: sed lumen propheticum principaliter ad mentem pertinet, ut ex dictis \* patet. ergo perfectior videtur esse prophetia, quae derivatur usque ad imaginationem, quam illa quæ exsilit in solo intellectu.

**T**3 Præt. Hieronymus in prologolibri Regum, \* distinguit prophetas contra hagiographos. Omnes autem illi, quos prophetas nominat, puta, Isaías, Hieremias, & alij huiusmodi simul cum intellectuali visione imaginariam habuerunt, non autem illi qui dicuntur hagiographi, sicut ex inspiratione Spiritus sancti scribentes, sicut Iob, David, Salomon, & huiusmodi: ergo videtur quod magis proprie dicuntur prophetæ illi, qui simul habent visionem imaginariam cum intellectuali, quam illi, qui habent intellectualem tantum.

**¶ Super Questionis 174 Articulum secundum.**

**I**N art. 2 eiusdem

Infer. 3. 4. 6. Et 3. q. 10. ar. 2. ad 1. Et vers. q. 12. artic. 12. Et 12. 1.

Aug. lib. 12. super Genes. cap. 9. in medio. 10. g.

q. precede. 2. 2.

Parva et me via & patris, & p[ro]prio, incipit prophetiam respectu vi. Vigintidues sionis imaginariæ & intellectualem, non currit quatuor pedibus: sed ita est quod exempli rationem habeat, ut intelligent audientes. Prophetia siquidem distinguitur non per propriè dici de altera visionem, sicut fides impropriè dicitur de cetero de cognitione patris: sed distinguitur per penes magis, & minus propriæ. Ita quod magis propriæ dicitur

Cap. i. pars  
ante mediu-  
m illius

dicitur de illa quae  
habet visionem ima-  
ginariam, & minus  
propria de illa, quae  
habet solum intellectu-  
alem visionem. De  
vraque ramen pro-  
prie: ut paret ex de-  
finitione prophetiae  
ex Caesiodoro.

In gl. ordinis  
in pietatis  
fuerit p-  
log. Hiero-  
nimi: &  
etiam Cal-  
cidicis pro-  
logo super  
Psal. c. 1.

¶ 4. Præt. Dion. dicit in i. c. cc.  
lest. hierarchia, q̄ impossibile  
est nobis superlucere diuinum  
radium, nisi varietate facrorum  
velaminum circumuelatum:  
sed propheta reuelatio fit per  
immissionem diuini radij. er-  
go vñ q̄ non possit esse absque  
phantasmatum velaminibus.

SED CONTRA est, quod glo-  
sa \* dicit in principio Platirii,  
q̄ ille modus prophetiae dignior  
est ceteris, quando, s. ex sola Spi-  
ritu sancti inspiratione, remo-  
tio omni exteriori adminiculo  
facti, vel dicti, vel visionis, vel  
forni, prophetat.

RESPON. Dicendum, q̄ digni-  
tas eorum quae sunt ad finem,  
precipue consideratur ex fine.  
Finis autem prophetiae est mani-  
festatio alicuius veritatis su-  
pra hominem existentis: vnde  
quanto huiusmodi manifestatio  
est potior, tanto prophetia  
est dignior. Manifestum est aut,  
q̄ manifestatio diuina veritas,  
qua sit per nudam contem-  
plationem ipsius veritatis, potior

est, quam illa, qua sit sub similitudine corporaliū  
rerum: magis enim appropinquat ad visionē pa-  
triarum, & in essentia Dei veritas conspicitur.  
Et inde est, q̄ prophetia, per quam aliqua superna-  
turale veritas conspicitur, solum intellectualem veri-  
tatem est dignior, quam illa in qua veritas super-  
naturalis manifestatur per similitudinem corporaliū  
rerum, & in imaginaria visionem. Et ex hoc  
etiam ostenditur mens prophetæ sublimior: sicut  
in doctrina humana auditor ostenditur esse melio-  
ris intellectus, qui veritatem intelligibilem à magi-  
stro nude prolatam capere potest, quam ille qui  
indiget sensibilibus ex cæpitis ad hoc manuduci. Vnde  
in commendationem prophetæ David, dici-  
tur 2. Reg. 23. Mihilocutus est fortis Israel. & po-  
stea subdit: Sicut lux auroræ oriente Sole mane  
absque nubibus rutilat.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ non aliqua super-  
naturalis veritas reuelanda est per similitudines cor-  
porales, tunc magis est prophetia q̄ vtrumq; ha-  
bet, solum intellectuale, & imaginariam visionem,  
quam illa qui habet alterum tantum, quia perfec-  
tor est prophetia: & quantum ad hoc loquitur Aug. sed illa prophetia, in qua reuelatur nude in-  
telligibilis veritas, est omnibus potior.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ aliud est iudicium  
de his quae propter se queruntur, & de his quae q-  
runtur propter aliud. In his enim quae propter se  
queruntur, quanto virtus agentis ad plura, & re-  
motiora se extendit, tanto potior est: sicut medi-  
cus reputatur melior, qui plures potest, & magis  
à sanitate distantes sanare. In his autem quae non  
queruntur nisi propter aliud, quanto ager potest  
ex paucioribus, & propinquioribus ad suum inten-  
tum peruenire, tanto videtur esse maioris virutis:  
sicut magis laudatur medicus, qui per pauciora, &  
leniora potest sanare infirmum. Vt ideo autem ima-  
ginaria in cognitione prophetica non requiratur  
propter se, sed propter manifestationem intelligi-  
bilis veritatis: & ideo tanto potior est prophetia,

quantò minus ea indiget.

AD TERTIUM dicendum, q̄ nihil  
quid est simpliciter melius, quod in  
proprie recipitalicuus predicatorum  
tio patriæ est nobilior, quam cogni-  
men magis proprie dicunt fides, proprie-  
tamen fidei, importat imperfectionis  
nomen. Similiter autem prophetia importat  
obscureitatem, & remotionem ab ambi-  
tute: & ideo magis proprie dicunt pro-  
vident per imaginariam visionem, quam  
prophetia sit nobilior, que est permissio  
visionem, dummodo tamen sit ea remo-  
tione reuelata. Si vero lumen intellectu-  
diuinum in fundatur non ad cognoscendam  
qua supernatura, sed ad iudicandam  
certitudinem veritatis diuinæ, ea qua  
cognitione cognoscuntur: sic talis problem-  
atical est infra illam, que est cum remo-  
tione ducente in supernaturalem veritatem  
modi prophetiam habentur omnes  
merantur in ordine prophetarum, quo  
hoc specialiter dicuntur prophetæ, quippe  
co officio fungebantur. Vnde & a pietate  
nil loquebantur dicentes ad populum.  
Dominus: quod non faciebat illi, quippe  
pha conscriperunt, quorum plures longe  
frequentius de his quæ humanarum ratione  
possunt, non quasi ex persona Dei, sed  
propria, cum adiutorio tamen diuinum.

AD QUARTVM dicendum, quod in  
uni radij in vita praælenti non sine remo-  
tione phantasmatum qualcumque quo-  
rale est q̄ homini secundum statum pertinet.  
Vt non intelligat sine phantasmate. Quia  
men sufficiunt phantasmata, que com-  
modo à sensibus abstractur, nec cogni-  
cio imaginaria diuinus procurat. Efectu  
ratio prophetica fieri sine imaginaria  
possit.

## ARTICULUS III.

Vtrum gradus prophetie possint di-  
stinguiri secundum visionem  
imaginariam.

AD TERTIUM sic procedit.  
A Videtur, quod gradus p-  
rophetiae possint distinguiri secun-  
dum visionem imaginariam.  
Gradus enim alicuius rei non  
attenditur secundum id quod  
est propter aliud, sed secundum  
id quod est propter se; in pro-  
phetia autem propter se queri-  
tur vñ intellectuale, proper  
aliud autem vñ imaginariam,  
vt supra dicti est. ergo vide-  
tur quod gradus prophetiarum  
distinguuntur secundum ima-  
ginariam visionem, sed solum  
secundum intellectualem.

¶ 2. Præt. Vnus prophetæ  
esse unus gradus prophetie  
uni prophetæ fit reuelatio feci-  
du diueras imaginarias ufo-  
nes, ergo diueras imaginarias  
ufo-  
nionis non ducentur gradus prophetiae.

**A** thor prosequitur, in-  
cipiendo ab ultimo  
in Samone, vbi etiā  
deficit ultimū gra-  
dū viæ; ad infimū il-  
ius, s. ad infimū,  
de quo dictum est,  
q̄ est quid imperfe-  
tū in genere phe-  
nomena. Et deinde ascen-  
dendo afferat Salomo-  
ne: & deinceps ima-  
ginariam prolequitur,  
quatuor illi gradus  
tribuendo. Et demū  
ad pure intellectua-  
lē respectu supernatu-  
ralis veritatis, quā  
David habuit, deute-  
rit. Secundū, q̄ pro-  
phenia distinguuntur  
abfq; imaginaria vi-  
sione: respectu veri-  
tatis supernaturalis,  
qua tenet supremū  
gradū, dīcēdū cogni-  
tione prophetie, p-  
rīdictū non tantū  
res superioris ordinis,  
sed sicut summa  
in illo ordine Supre-  
mum enim est in cō-  
fino altioris ordinis  
& propere excedit  
que cōtērunt sibi i fū  
ordine. Terterū, q̄ ex  
risōne ad primum  
habes, q̄ ideo secun-  
dū imaginariā vi-  
sionem distinguuntur  
prophetia gradus:  
quia gradus imagi-  
nariā visionis sunt  
signa graduum lumi-  
nis p̄phētici, penes  
quod graduanda est  
prophetia tanquam  
primā & veram mē-  
dium illius. Ex eo  
namque q̄ gradus lu-  
minis p̄phētici sunt  
nobis ignoti, & signi-  
ficantur per gradus  
imaginariā visionis  
tanquam parentes,  
rōnable est, ut gra-  
duis prophetie penes  
imaginariā vi-  
sionem distinguantur.

egreditur de pariete, & differunt de iumentis, & vo-  
lucribus, & reptilibus, & pīseibus: & hoc totū fuit  
ex divina inspiratione. Nam præmittitur: Dedit  
Deus sapientiam Salomonī, & prudentiam multā  
nimis. Hi tamen duo gradus sunt infra prophetiā  
proprie dicta, quia non attingunt ad supernatu-  
ralē veritatem. Illa autem prophetia, in qua ma-  
nifestatur supernaturalis veritas per imaginariam  
visionem, diuersificatur primō ē in differentiam  
sōnnij, quod fit in dormiendo, & visionis quae sit  
in vigilando, quae pertinet ad altiorē gradū pro-  
phetiā: quia maior vis propheticā lumenis esse vī,  
que aliquem occupatum circa sensibilitas in vigi-  
lando abstrahit ad supernaturalia, quā illa quae  
animam hominis abstractam à sensibilibus inue-  
nit in dormiendo. Secundū autem diuersificatur  
gradus prophetiā quantum ad expressionem si-  
gnorum imaginabilium, quibus veritas intelligi-

bilis exprimitur. Et quia signa maxime expresa in-  
telligibilis veritatis sunt verba, ideo altior gradus  
prophetiā videtur, qñ propheta audit verba expri-  
mentia intelligibilem veritatem sive in vigilando,  
sive in dormiendo, quām quādo videt aliquas res  
significatiā veritatis: sicut septem spīce plenā si-  
gnificant septem annos vberitatis. In quibus etiam  
signa tanto videtur prophetia esse altior, quanto  
signa sunt magis expresa: sicut quando Hieremias  
vidit incendium civitatis sub similitudine olla sū-  
cense, sicut dicitur Hier. 1. Tertiō autem ostenditur  
altior esse gradus prophetiā, quando propheta  
non solum videt signa verborum, vel factōrum,  
sed etiam videt in vigilando, vel in dormiendo  
aliquem sibi colloquentē, aut aliquid demonstrā-  
tem: quia per hoc ostenditur, q̄ mens prophetiā  
magis appropinquat ad causam reuelantem. Quar-  
to autem potest attēdi altitudo gradus prophetiā  
ex conditione cius qui videtur. Nam altior gradus  
prophetiā est, si ille qui loquitur, vel demon-  
strat, videatur in vigilando, vel in dormiendo i specie  
angelī, quām si videatur in dormiendo, uel in vigi-  
lando in specie Dei, secundū illud Isa. 6. Vidi Do-  
minus sedentem. Sper omnes autem hos gradus  
est tertium genus prophetiā, in quo intelligi-  
bilis veritas, & supernaturalis abfq; imaginaria vi-  
sione ostenditur, que tamen excedit rationē pro-  
phetiā proprie dictā, ut dictum est: \* & ideo con-  
sequens est, q̄ gradus prophetiā proprie dictā di-  
stinguitur secundū imaginariam visionem.

**B** AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ diserctio luminis  
intelligibilis non potest nobis cognosci, nisi se-  
cundū quod iudicatur per aliqua signa imagi-  
naria, uel sensibilia: & ideo ex diuersitate imagina-  
torū perpendit diuersitas intellectuālīs luminis.

**C** AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut supra dictum  
est, \* prophetia non est per modum habitus im-  
manentis: sed magis per modū passionis transeun-  
tis. Vnde non est inconueniens, quod uni & eidē  
propheta fiat reuelatio prophetica diuersis uici-  
bus secundū diuersos gradus.

**D** AD TERTIUM dicendum, q̄ dicta, & facta, de q̄  
bus ibi fit mentio, non pertinent ad reuelationem  
prophetiā, sed ad denuntiationem, quae fit ē in di-  
spositionem eorum, quib. denuntiatur id quod  
propheta reuelatum est: & hoc fit quandoque per  
dicta, quandoque per facta. Denuntiatio autem, &  
operatio miraculorum cōsequenter se habent ad  
prophetiam, ut supra dictum est. \*

#### ARTICULVS I V I.

Vtrum Moyses fuerit excellentius  
omnibus prophētis.

**E** AD QUARTVM sic procedit.  
**A** Videtur, q̄ Moyses non  
fuerit excellentius omnib. prophētis. Dicit enim gl. \* in prin.  
Psalterij, quod David dicitur  
propheta per excellentiam, nō  
ergo Moyses fuit excellentissi-  
mus omnium.

**T** 2 Præt. Maiora miracula fa-  
cta sunt per Iosue, qui fecit sta-  
re Solem & Lunā, ut habetur  
Iosue, 10. & per Iaiam, qui fecit  
retrocedere Solem, ut habetur

**I**n art. 4. eiusdem  
quaest. dubia duo  
occurunt ex Nico-  
la de Lira sup prin. Veri. q. 12,  
cicio Psalterij. Pri-  
mum est circaratio-  
nes in litera allatas  
ad probādum, quod  
Moyles fuit simpli-  
citer excellentissi-  
mus omnium.  
Inniuitur in  
gl. ordin. in  
prælatione ē  
prolegū B.  
Hier. & in-  
niuitur ex Cef-  
sio. in p. 10.  
in psal. 61.

## QVAEST. CLXXXIII.

ARTIC. V.

phexis; sed visio diuina efficiat excludit actum prophetandi, sicut & actum fiduci, quia vero; est necessariò anigmaticus ergo. Præterea, si hac ratio valeat, sequeret q̄ Moses fuit excellentior apostolis, excepto Paulo. Et teneat sequela, quia Moses vidit diuinam esentiam: alij autem Apostoli non. Cōsequens reprobatur in hac littera, dū ministri nostri testamenti præfertur Moysi. Contra secundā rōnem obicit, quia denuntiatio est aliquid cōsequens cognitionē prophetice nō ergo variat gradum prophetice. Cōtra quartā rōnem literā de confirmatione obicit: quia confirmationē p̄ signum confitetur & quicquid est prophetia. Vnde & Ioānes Baptista nullū signum fecit, vt dī Ioān. ro. & tñ à diē docto. re præfertur Moysi.

*Ar. præced.  
& articul. i.  
q. 171.*

*Lib. 24. cap. 27.  
to. 3.*

Isa. 38, quām per Moysen, qui diuinitate mare rubrum. Similiter etiam per Heliam, de quo dicitur Ecclesiā 48. Quis poterit tibi similiiter gloriari, qui substulisti mortuum ab inferis? non ergo Moyses fuit excellentissimus prophetarum.

¶ 3 Præt. Matth. 11. dicitur, q̄ inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. nō ergo Moyses fuit excellentior omnibus prophetis.

SED CONTRA est, quod dicit Deut. vlt. Non surrexit prophetula ultra in Israel, sicut Moses.

RESPON. Dicendū, q̄ licet quantum ad aliquid aliquis alijs prophetarum fuerit maior Moyse, simpliciter tñ Moyse fuit omnib. alijs maior. In prophetia, n. sicut ex dictis patet consideratur, & cognitio tam ſin visionem intellectualem, q̄ ſin visionem imaginariam, & denuntiatio, & confirmatione p̄ miracula. Moyses ergo fuit alij excellētior. Primō quidē, quantum ad visionem intellectuelē, eo q̄ vidit ipsam Dei esentiam, sicut Paulus in raptu, sicut\* Augusti, dicit 12. super Genes. ad literam. Vnde dicitur Nume. duodecimo, quod palam nō per enigmata Deum vidit. Secundō, quantum ad imaginariam visionem, quam quād nutum habebat non solum audiens verba, sed etiam videns loquentem etiam in specie Dei non solum in dormiendo, sed etiam in vigiliando. Vnde dicitur Exod. 33, quod loquebatur ei Dominus facie ad faciem, sicut soler loqui homo ad amicū suum. Tertiō, quantum ad denuntiationem, quia loquebatur toti populo fidelium ex persona Dei, quasi de nouo legē proponens: alij vero prophetæ loquebantur ad populum in persona Dei, quasi inducentes ad obseruantiam legis Moysi, ſin illud Malach. 4. Mementote legis Moysi serui mei. Quartō, quantum ad operationem miraculorum, que fecit toti populo infidelium. Vnde dicitur Deut. vltim. Non surrexit ultra prophetula in Israel sicut Moyses, quem noster Dominus facie ad faciem in omnibus signis atque portentis, quæ misit per eum, vt faceret in terra Aegypti, Pharaoni, & omnibus fertuis eius, vniuersaque terræ illius.

AD PRIMVM ergo dicendū,

F quod propheta d David ex p̄ pinquo attigit visionē Moysei, quantum ad visionem intellectualem: quia eterque accipit revelationem intelligibilis & supernaturalis veritatis ab aliis imaginaria visione. Visio tamen Moysei fuit excellentior quantum ad cognitionem dignitatis: sed David plenus cognovit, & expressit mysteria carnationis Christi.

AD SECVNDVM dicendum, q̄ illa signa illorum prophetarum fuerunt maiora secundum substantiam facti: sed tamen miracula Moysei fuerunt maiora secundum modum faciēdi, quia sunt facta tibi populo.

AD TERTIVM dicendum, q̄ Joannes pertinet ad nouum testamentum, cuius minister preterunt etiam ipsi Moyse, qui magis reuelat speculantes, ut habet secundū ad Corin. tertio.

ARTICVLVS V.

Vtrum aliquis gradus prophetiae sit etiam in beatis.

A D QVINTVM sic proceditur. Videatur, q̄ aliquis gradus prophetiae est etiam in beatis. Moyse enim, videlicet, est, quod diuinam esentiam, qui tamen propheta dicitur, ergo pari ratione beati possunt dici prophetæ.

¶ 2 Præt. Prophetia est divina reuelatio; fed diuinæ reuelationes sunt etiam angelis beatis, ergo angeli beati possunt dici prophetæ.

¶ 3 Præt. Christus ab instanti conceptionis fuit comprehensor: & tamch' ipse prophetæ nominat, Matth. decimo tertio, ubi dicit. Non est prophetæ sine honore, nisi ipsa sua ergo etiam comprehensores & beati possunt dici prophetæ.

¶ 4 Præt. De Samuele dicitur Ecclesiast. quadraginta octavo. Exaltauit vocem eius de terra, in prophetia delete impetravit gentis, ergo eadem ratione alij sancti post mortem possunt prophetæ dici.

SED CONTRA est, quod prima Petri primo, sermo propheticus comparatur lucernæ lucenti in caliginoso loco: sed in beatis nulla est caligo, sed non possunt dici prophetæ,

**R E S P O N.** Dicendū, q̄ prophētia importat visionē quādā alicuius supernaturals veritatis, vt procul existens: quod quidē cōtingit esse duplīciter. Vno modo, ex parte ipsius cognitionis: q̄a veritas supernaturals non cognoscif in seipso, sed in aliquibus suis effectibus. Et adhuc erit ma-

gis procul, si hoc sit per figurā corporalium rerū, q̄ per intelligibiles effectus: & talis maxime est visio prophētica, q̄a sit per figurā & similitudines corporalium rerum. Alio modo, visio est procul ex parte ipsius videntis, qui s̄non est totaliter in ultimam perfectionem adductus, secundum illud 2. ad Cor. 5. Quādiu in corpore sumus, peregrinamur a Domīno. Neutro autem modo beati sunt procul: vnde non possunt dici prophetæ.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ visio d̄ illa Moysi fuit raptim per modum passionis, non autē permanens per modum beatitudinis, unde adhuc videns erat procul: propter hoc non totaliter talis visio amittit rationem prophētiae.

**A D I I I.** Dicendum, q̄ angelis sit reuelatio diuina non sicut procul existentibus, sed sicut totaliter Deo coniuncta. Vnde talis reuelatio non habet rationem prophētiae.

**A D I I I.** Dicendum, q̄ Christus simul erat comprehensor, & viator. In quantum d̄ ergo erat comprehensor, non competit fibratio prophētiae, sed solum inquantum erat viator.

**A D I I I.** dicendum, q̄ et Samuel nondum pernenerat ad statum beatitudinis. Vnde (etsi) voluntate Dei ipsa anima Samuels Saul euangelū belli prænuntiavit, Deo sibi hoc reuelante) pertinet ad rationem prophētiae. Non autē est eadem ratio de sanctis, qui sunt modo in patria. Nec obstar q̄ parte dēmonum hoc dī factū: quia cū dāmones animam alii cū sancti euocare non possunt, neq; cogere ad aliquid agendum, pōt tamen hoc fieri diuina iūritate, ut dum demon confulitur, ipse Deus per suum nūntium veritatem enuntiet: sicut per Heliam ueritatem respōndit nūntius regis, qui mittebantur ad consilendum Deum Acharon, ut habetur 4. Reg. i. Quāmis ē dici possit, q̄ non fuerit anima Samuels, fed dāmon ex persona eius loquens, quem sapiens Samuelem nominat, & eius prænuntiationem prophēticam, secundum opinionem Saulis & astani, qui ita opinabantur.

**Super Questionis emēstima ſepua gēſimē ſuaria. Ar tium 6.**

## ARTICVLVS VI.

Vtrum gradus prophētiae varientur secundum temporis processum.

**A D S E X T U M** sic procedit. Vr̄ q̄ gradus prophētiae varientur secundum temp̄ processum. Prophētian. ordinatur ad cognitionem diuinorum, ut ex dictis \* patet: sed sicut dicit † Gregor. per successiones temporum crevit diuinæ cognitionis augmentum, ergo & gradus, & prophētiae secundum processum temporis debent distinguī.

**¶ 2 Prat. Reuelatio prophētica**

**A** fit per modū diuinæ allocationis ad hoīem. A prophetis autem ea quae sunt eis reuelata, denuntiantur & uero, & scripto. dī enim. 1. Reg. 3. q̄ ante Samuēlem sermo Dñi erat pretiosus, idest, rarus, qui tñ postea ad multos factus est. Similiter ēt non inueniuntur libri prophetarum esse cōscripti ante tempus Iſaiae, cui dictum est. Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo homini ut patet Iſa. 8. post quod tempus plures prophetas suas prophetias cōfiscerunt. ergo uidetur q̄ secundum processum temporum profecerit prophētia gradus.

**¶ 3 Prat. Dñs dicit Matt. 11. Lex,**

& prophētia usq; ad Ioannē prophetauerūt. Postmodum autem

fuit donum prophetiae in discipulis Christi multo excellentius, q̄

fuerit in antiquis prophetis, secundum illud ad Ephes. 3. Alijs generationibus non est agnatum filiis hominum, s̄ mysterium Christi,

sicut nūnc reuelatum est sanctis apostolis eius & prophetis in spiritu.

ergo uidetur q̄ secundum processum temporis creuerit prophētia gradus.

**S E D C O N T R A** est, quia Moyses

fuit excellentissimus prophetarum, ut dictum est, \* qui tñ alios prophetas præcessit. ergo gradus

prophētiae non proficerunt secundum temporis processum.

**R E S P O N.** Dicendum, q̄ sicut

dictum est, \* prophētia ordinatur ad cognitionem diuinæ ueritatis, per cuius contemplationē

non solum in fide instruimur, sed

etiam in nostris operibus gubernamur, secundum illud Psal. 42.

Emitte lucem tuam, & ueritatē

tuum: ipsa me deduxerunt. Fides

autem nostra in duobus principiis

conficitur. Primo quidem, in

uera Dei cognitione, secundum

illud Heb. 11. Accidentem ad

Deum oportet credere, quia est.

Secundò, in mysterio carnatio-

nis Christi, secundum illud Io. 14.

Creditis in Deum, & in me credi-

te. Si ergo de prophētia loqua-

mur inquantum ordinatur ad fi-

dem deitatis, sic quidem crevit

secundū tres temporū distinc-

tiones. Sante legem, sub lege, & sub

gratia. Nam ante legem, Abrahā

& alijs patres prop̄ hetice sunt in-

structi de his, quae pertinent ad

fides diuinitatis. Vnde & prophētē

nominantur, secundū illud

Psal. 104. In prophētis meis noli-

te malignari: quod specialiter di-

citur propter Abraham & Iſaac,

Secunda Secundæ S. Thomæ.

**¶** In codem articulo in reiptione ad secundū, adiuste au thorem reddere rationem diuorum scilicet, quare sermo Domini erat ante Samuēlem, & reges, ratus. Et hoc dicit in calce reiptionis: & quare prophētia ceperit scribi tempore Iſaiae, quia dictum erat exordium Romanę viris, qui imperante erat Christus venturus, & impleurus omnium prophetarum oracula, ac extenuis promissam salutem vniuerso orbis. Decuit siquidem simul incipere scrip-  
pani, & cui scriberetur. Populus Israēl non egreditur scrip-  
pana, habens coram prophētis. Gentiles per Chritum adiuncti sub Rom. Eccl. legebant scrip-  
pana. Et iō-  
fina scrip-  
pana pro-  
phetica & Roma ce-  
perunt. Hanc ratio-  
nem non ausus essem  
dicere, nisi autoritas Aug. in 18. de ci-  
uitate. Dei allat in li-  
tera me fouret.

**¶** In reiptione ad tercium eiudem articulo, nota bene contra nos prophetas, & specialiter quandam Amadæum, qui vt ait, librum edidit, nouam doctrinam eo ria quez ad fidem Chri-  
ſtianæ mysteria ipe-  
rant, introducere co-  
nātem, & tuos le-  
gates ac similes.  
Omnis. n. tales hic  
damnamur ab antho-  
re, cum dicunt, non  
defuerunt singulis re-  
poribus prophētæ spi-  
ritum habentes, non  
quidem ad nouam  
doctrinam fidei de-  
promendam. Non di-  
cit, nō quidem ad no-  
uam fidem, sed ad no-  
uam doctrinam fidei:  
ita q̄ non solam no-  
uam fidem depromen-  
tes, qui ēt si anglie de-  
cōlē effēt, excōcīti  
sunt a Paulo Apoſto-  
lo, sed nouam doctri-  
nam fidei afferentes,  
procul ab Ecclesia &  
prophētis sunt: sicut  
si docerent alijs opor-  
tere esse rūmū ſacra-  
mentorum ab illo, quē  
communiter Ecclesia  
seruat, aut si alia Eu-  
angelijs, aut ſacra  
ſcripturæ appone-  
rent, tamquam ſacra  
ſcriptura par-  
tē: aut si aliquis actus  
H H H ſecun-

I Artic. 6. eiudem  
q̄ adiuerte, q̄ Ado-  
nat, vt in litera dici-  
tur: ponit ad deno-  
tandum aliud Dei no-  
men ineffabile, signifi-  
cans. Dei effētiam  
ex parte ipsius effētia-  
tis, vi. in 1. lib. dictū  
eft de nomine Terra  
grammaton. Illud  
enim idem ineffabili-  
le nomen, quod ſup-  
ponimus, significat  
hic per Ado-

secundum fidei doctrinam illicitos, dicentes licitos; aut aliquid F  
huiusmodi, que fidei Christianae doctrinam horret, sive quia di-  
recte fidei aduentantur, sive quia ex conseqüenti fidei contrarian-  
tur, ut illi qui fatentur id nosse Deum, factis antem negant, Deo  
contrariantur.

¶ In eodem articul. 5.

In eodem reponio-  
ne ad tertium, circa  
id quod b̄dicitur,  
scilicet, quod singu-  
lari temporibus non  
defuerunt habentes  
spiritum prophetis  
humorū atque  
directionem, dubium  
occurredit, an tales cre-  
ditati prophetæ audien-  
ti sunt in his que di-  
cunt se ex spiritu pro-  
phetice habere. Et vi-  
deatur quid sic, tum  
qua aliter in vanum  
daref prophecie spi-  
ritus, que ad utili-  
tatem Ecclesie trans-  
quam finem ordinan-  
tur, & fieret contra  
illud Apotholi 1. ad  
Thess. 5. Prophetias  
nolite spernere: tunc  
qua illa obediuit  
præcepto Abramo cir-  
ca mortem sui ip-  
fius, que erat con-  
tra omne ius: tum  
quia mulier forni-  
caria, que genuit ex  
Osea propheta, ex-  
eculata est a fornicatione.  
In opuspositum  
autem est, quod da-  
retur per hoc via in  
obedientijs, & impu-  
diutijs, & alijs singu-  
laribus excelsibus  
hominum illorum,  
qui dicent se hac  
patrare ex iusti hu-  
iustimodi prophetæ  
rum.

<sup>1</sup> Ad huius eviden-  
tiam sciendum est, quod cum duplices  
sunt actus humani, quidam spectantes  
ad publica officia, &  
praetertim ecclesiasti-  
ca, ut predicare, celebrare, sententias  
ferre in iudicio, & si-  
milia. Et circa haec nomi-  
nata sunt questionis sol-  
licitudo, vbi dicunt se  
cida fides negatur, nisi mihi  
id confirmetur. Hinc eni-  
tus de noto, non sunt punc-  
tum prophetiam: quoniam  
aliquot dictorum testi-  
actus humani priuatarum  
dam est: quoniam que  
conformiter ad uniuersi-  
lum periculum est, qui  
rigat suos actus fecundum.  
Quidam vero dirigunt  
eius communis totem hu-  
inis, & huminmodi, &  
habent speciem disfor-  
mis audiendi, nec fon-  
dentes publica ab Ecclesie  
ratione & autoritate  
git, ut in directione ad  
bio quo ad bonitatem  
actus nostris conformem-  
torem, dominum procul-

facta est reuelatio prophetica  
his quæ pertinent ad fidem di-  
uinitatis excellentius quam ante-  
re, quia iam oportebat circa  
hoc institui non solum specia-  
les personas, aut quasdam fa-  
milias, sed totum populum.

Vnde Dominus dicit Moyseu, Exod. 6. Ego Dominus qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob, in Deo omnipotente, & nomen meum Adonai non indicaui eis, quia scilicet praecedentes patres fuerunt instruti in fide de omnipotenti vniuersi Dei; sed Moyses postea plenus fuit instrutus de simplicitate diuinæ essentie, cum dictum est ei Exod. 3. Ego sum, qui sum, quod quidem nomen significatur a iudeis per hoc nomine, Adonai, propter venerationem illius ineffabilis nominis. Postmodum vero tempore gratia ab ipso filio Dei reuelatum est mysterium Trinitatis, secundū illud Matth. vlt. Euntes, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. In singulis tamen statibus prima reuelatio excellentior fuit. Prima autem reuelatio ante legem facta est Abrahæ, cuius tempore ceperunt homines a fide vniuersi Dei deuiriare ad idolatriam declinando: ante autem non erat necessaria talis reuelatio oibus in cultu vniuersi Dei persistenteribus. Isaac vero facta est inferior reuelatio, quasi fundata super reuelatione facta Abrahæ. Vnde dictum est ei Genes. 26. Ego sum Deus.

*liter proculdubio est, an ab Deus in uteris illorum modi prophetas, & potestatem dederit praecep- aut dispensandi in huiusmodi, nulla eidem nobis, quamvis ipsi hoc dicere, & utramque si incertum & ambiguum postponet.*

Abraham patris tui. Et similiter ad Iacob diuum Genet. 28. Ego sum Deus Abraham patris tui, & Deus Isaac. Et similiter in statu legis, prima reuelatio facta Moyse excellentior fuit, supra quam fundatur ois alia prophetarum reuelatio: ita et in tpe gratia super reuelatione facta Apollolis de fidei unitatis & trinitatis s, fundatur illa fides Ecclesiae, fin illud Matth. 16. Super hanc petram, sc confessionis tuae, xadiicabo Eccleiam meam. Quantum vero ad fidem in carnationis Christi, manifestum est, & quanto fuerunt Christi propinquiores siue ante, siue post, ut plurimi plenius de hoc instruti fuerunt. Post autem plenius quam ante, ut Apostolus dicit ad Ephes. 2. Quantum vero ad directionem humanorum actuum prophetica reuelatio, diversificata est non secundum ritis proscilium, sed secundum conditionem negotiorum: quia ut dicit Prover. 29. Cum defecerit propheta, dissipabitur populus. Et ideo quoblibet tempore instruti sunt homines diuinitus de agendis, secundum quod erat expediens ad salutem electorum.

**AD SECUNDUM** dicendum,  
¶ sicut \* August. dicit 18. deci-  
uitate Dei. Quemadmodum regni  
A Syriorum primo tempore exiit

ex suo genere malum, vel habens speciem amplioribus, seu in pudicioris proprias operas paucis, & auctum, non uitantes fingentes quaevis sub specie & sanctitate introducent. Non licet illa ratione &c aliena a pietate spiritali, ut per factus animi pecati mortali ex quo generatio bio mortaliter, tales actus facientes super omni iuriis diuinis, quale hoc est ingnorantia non sunt. ¶ Ad primum ergo in oppidum q[uod] p[ro]p[ter]eum, iuxta tunc conditionem prophetarum, ratio recepit ab Ecclesiâ, datur ad ultimatum, q[uod] amplexendum: propheta usque prophetiam ab Ecclesiâ, datur ad ultimum, atque amplexum & discutendum, atque cum p[ro]p[ter]eum tunc. Nec hoc est spernere prophetiam sed amplexum. ¶ Ad secundum dicitur duplice. Primo, quod perbaratur mortu[is] fidei, sed patrem solerat, inter potentes evadere. & tanq[ue] p[ro]p[ter]eum impinguata, p[ro]p[ter]ea ipse certitudine adhuc ibimus ad ipsorum Ispiratum a Deo, nullum autem fecit ex impetu, secundo, q[uod] Abraham tam propter remedium quo[rum] ita circumscriptione acceptarunt a Deo, p[ro]p[ter]ea fuit nos credentes doctrina proprieatis, licet talis cultu reprobamus, & tale amplexum

recrebatur credere relatione facta patris. Non est autem fratre de filiis prophetis de quibus loquimur, qui diuerter a parent temporibus, quoniam eis non tenuerunt credere.

¶ Ad ultimum de muliere fornicate Oleg dicit, ut multi putat, vere concubitus fornicatorum ex iure generi illi sunt, cum in illa peccatum esset, non operabatur ad excusandum ipsam a peccato. Cōstat, n. p. si alius non interficeret nos latens, exculca non fuit a peccato mortali; fuit nec nos die excusatum, quocumque mulier primitus se cognoscet a quoque; fanctissimo hoc, & prophetarum regis, non est illius maritas.

*Super Questionis 175. Articulū primū.*

**I**N art. 1. & 2. simul q. 175. dicitur occurrat, cum abstractionis a sensibilibus in r. artic. authoriter in aliis designatur causa, sanguinidinem, demonem, & Deum, cōfiter quartā invenitur causam ab ipso expressam in 2. art. & alio, iuxtham etiam amoris seu intentionis aia. Et arguit dubium quoniam interius Socratis apud Aulus Gellium de noctibus actiis l. 2. q. p. datus agnoscit in nobilis abstractionis manebat. Ipse etiam author, ut in gestis eiusdem legitur, tam familiariter habebat hanc oblationem, vt etiam ad multū illam habuisse videat. Ad hoc dicit, q. reuera abstractione a sensibilibus, per illa que sit in sonno. A quatuor oris causis ita dicitur. Sed tres earum in 1. art. numerate sunt causa extirpationis, & preter ipsa sola secundum numerare sunt. Et de Deo qd. & demonne clarum est, q. sunt extirpatae causa. De corpore autem manifestatur ex hoc q. licet sit in r. articulo hoc, est tamen extirpata aia, q. alienatur, & abstrahuntur a sensibilibus. Quarto vero irrefeca est, qm est ipsa intentione, seu affectio anima, & propterea non est cōputata cum aliis. Ad id

Abraham, cui pronostione aper Ātisime fierent, ita in occidentalibus Babylonis, id est, Romanis viris exordio, qua imperante fuerat Christus venturus, in quo implerentur illa promissa oracula prophetarum, non solum loquentium, verum etiam scribentium, in tantāci futurā testimonium soluerentur, scilicet promissiones Abrahamae factae. Cum enim propheta nūquām fere defuerint populo Israel, ex quo ibi reges esse cēperunt, in vium tantummodo eorum fūrē, non Gentium. Quando autem scriptura prophetica manifestius condebat, quā genibus quandoque prodesset, tunc condebat hac ciuitas, scilicet Romana, quā gentibus imperaret. Ideo autem maxime tempore regum oportuit prophetas in illo populo abundare: quia tunc populus non opprimebatur a alienigenis, sed proprium regem habebat: & ideo oportebat per prophetas eum intrui de agendis, quasi libertatem habentem.

AD SECUNDUM dicendum, q. prophetae praeuniantur Christi aduentum, non potuerunt durare nisi vīque ad Ioannem, qui presenti alter Christum dixit demonstravit. Et tamen ut Hieron. ibidem dicit, non hoc dicitur, ut post Ioannem excludat prophetas. Legimus enim in actibus Apostolorum, & Agabum prophetale, & quatuor virginis filias Philippi. Ioannes etiam librum propheticum conscripsit de fine Ecclesie, & singulis temporibus non defuerunt aliqui prophetae spiritum habentes, non quidem ad nouam doctrinam siedi deponendam, sed ad humanorū actuū directionem, sicut Augustinus de libro de ciuitate Dei, quod Theodosius Augustus ad Ioannem in Aegypti cremo cōstitutum, quē prophetandi spiritu prædictum fama crebreſcente didicerat, misit, & ab eo nuntium victoria certissimum accepit.

*QVAESTIO CLXXV.*

*De raptu, in sex articulos diuina.*

**D**EIN considerandum est de raptu. ET CIRCA hoc quadruntur sex.

¶ Primò, Vtrum anima hominis rapiatur ad diuinam.

¶ Secundò, Vtrum raptus pertinet ad vim cognoscitiam,

uel ad appetituum.

¶ Tertiò, Vtrum Paulus in raptu viderit diuinam essentiam.

¶ Quartò, Vtrum fuerit alienatus a sensibus.

¶ Quinto, Vtrum fuerit totaliter anima a corpore separata in statu illo.

¶ Sexto, Quid circa hoc scierit, & quid ignorauerit.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Vtrum anima hominis rapiatur ad diuinam.*

AD PRIMUM sic proceditur. Viderur, quod anima, hominis rapiatur ad diuinam. Diffinitur enim a quibuscum raptus ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam, vi superioris naturæ eleutus: est autem secundum naturam hominis vel ad diuinam eleutetur. dicit enim Augustinus \* principio confessus. Fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te: non ergo hominis anima rapiatur ad diuinam.

¶ Præterea, Dionysius \* dicit 8. cap. de diuin. non min quod iustitia Dei in hoc attenditur, quod omnibus rebus distribuit secundum suum modum, & dignitatem: sed quod aliquis eleutetur supra id, quod est secundum naturam, non pertinet ad modum hominis, vel dignitatem. ergo videtur quod non rapiatur mens hominis a Deo in diuinam.

¶ Præterea, Raptus quādam violentiam importat: sed Deus non regit nos per uolentiam, & coacte, ut Damascenus \* dicit. non ergo mens hominis rapiatur ad diuinam.

SED CONTRA est, quod secundus ad Corinthiorum duodecimo, dicit Apostolus. Scio hominem in Christo raptum vīque ad tertium cōclum, vbi dicit *Glosa raptum*, id est, contra naturam eleutum.

RESPONDEO. Dicendum, quod raptus uolentiam quandam importat, ut dictum est. \* Violentum autem dicitur, cuius principium est extra, non conferente eo quod vim patitur, ut dicitur tertio Ethicorum. Confer autem unumquodque ad id in quod tendit secundum propriam inclinationem uel voluntariam, uel naturalem: & ideo oportet quod ille qui rapiatur ab aliquo exteriori, rapiatur in aliquid quod est diversum ab eo, in quod eius inclinatio tendit: quia quidem diversitas attenditur dupliciter. Vno quidem modo, quantum ad finem inclinationis, puta si lapis qui naturaliter inclinatur ad hoc, quod feratur deorsum, projiciatur sursum. Alio modo, quantum ad modum tendendi, puta si lapis velocius projiciatur deorsum, quam sit motus eius naturalis. Sic igitur, & anima hominis dicitur rapi in id quod est præter naturam. Vno modo, quantum ad terminum raptus, puta, quando rapiatur ad poenas, secundum illud Psalmi 49. Ne quando rapiat, & non sic qui eripiat. Alio modo, quantum ad modum homini connaturalem, qui est ut per sensibilia intelligat veritatem: & ideo quando abstrahitur a sensibiliis.